
【様式2】

既設大学等の情報

１．応募者が既に大学を有する場合

（１）既設学部・大学院の状況等

修業
年限

入学
定員

編入学
定員

収容
定員

学位の
名称

定員
超過率

開設
年度

看護学部 看護学科 4 90 10 380 学士 1.08 H9

事業構想学部 事業計画学科 4 100 400 学士 1.09 H9

事業構想学部 デザイン情報学科 4 100 400 学士 1.07 H9

食産業学部 ファームビジネス学科 4 42 若干名 168 学士 1.10 H17

食産業学部 フードビジネス学科 4 52 若干名 208 学士 1.09 H17

食産業学部 環境システム学科 4 31 若干名 124 学士 1.13 H17

看護学研究科 2 10 20 修士 1.65 H13

看護学研究科 3 3 9 博士 1.78 H22

事業構想学研究科 2 20 40 修士 1.15 H13

事業構想学研究科 3 3 9 博士 2.22 H20

食産業学研究科 2 13 26 修士 0.96 H21

食産業学研究科 3 3 9 博士 0.89 H25

（２）既設学部・大学院の教育研究活動状況

①平成１５～２５年度文部科学省GP事業等採択実績
　大学改革推進等補助金ほかの競争的な補助金の採択実績を記載してください。

（３）東日本大震災に伴う学生への支援

博士課程前期 宮城県黒川郡大和町

博士課程後期 宮城県黒川郡大和町

博士課程前期 仙台市太白区

博士課程後期 仙台市太白区

宮城県黒川郡大和町

宮城県黒川郡大和町

所在地

宮城県黒川郡大和町

仙台市太白区

仙台市太白区

コミュニティ・プランナー育成のための実践的教育課程の構築

仙台市太白区

宮城県黒川郡大和町

宮城県黒川郡大和町

62,166
38,258
36,312
11,967
27,917

採択事業名称

南三陸コミュニティ復興支援プロジェクト
南三陸コミュニティ復興支援プロジェクト
南三陸コミュニティ復興支援プロジェクト
コミュニティ・プランナー育成のための実践的教育課程の構築

学部・学科名、
大学院研究科・専攻名

博士課程後期

博士課程前期

種目 人数等 総額（千円）

大学における地域復興のためのセンター的機能整備事業

大学における地域復興のためのセンター的機能整備事業

大学における地域復興のためのセンター的機能整備事業

大学間連携共同教育推進事業
大学間連携共同教育推進事業

入学金減免

事業実施年度

H２５
H２４
H２５
H２４
H２３

266 61,335
942 316,569

配分額（千円）

授業料減免

補助金名称



２．応募者が既に病院（附属病院本院とする予定の病院）を有する場合

（１）既設病院の規模

診療科数
総病床数
職員数　※１ 計

医師
うち指導医の数※２
歯科医師
看護要員
薬剤師
その他のメディカルスタッフ
事務職員
医療クラーク
その他

※１　職員数には、非常勤職員の人数を常勤換算して含めること。
※２　「指導医の数」は、厚生労働省「医師の臨床研修に係る指導医講習会開催指針」にのっとった指導医講習会を終了している
　　　者の数を記入。

（２）既設病院の機能

入院延患者数（年間）
１日当たりの入院患者数
外来延患者数（年間）
病床稼働率（全体）
病床稼働率(一般病床）

１日当たりの外来患者数
救急患者数（年間）
　うち時間外患者数（年間）
救急車搬入患者数
手術件数
分娩実施件数
患者紹介率（医療法上）
登録医数

（３）病院の各種指定状況
　地域医療支援病院、臨床研修指定病院、災害拠点病院等、都道府県知事等の指定を受けているものを記載。

（４）既設病院における学生の臨床実習受入れ実績
※卒前の実習の受入れ人数を記入。卒後研修や現役職員の研修受入は（５）、（６）に記載。
※既存の大学の附属病院でない場合には、自大学・他大学の内訳は不要とする。

受入れ元
学校数

延べ人数a
aのうち

自大学等

医学部（医学科）学生 1 0.1
歯学部（歯学科）学生 0 0.0
薬学部学生 2 0.4
看護系学部学生 0 0.0
その他のメディカルスタッフ 11 1.6
延べ人数は、人数×年数（通年の場合は１、半年間の場合は0.5）

 救急告示病院、災害拠点病院、DMAT指定病院、保険医療機関、労災保険指定医療機関、指定自立
 支援医療機関（更生医療・育成医療）、指定自立支援医療機関（精神通院医療）、
 生活習慣病予防健診指定医療 機関、生活保護法指定医療機関、臨床研修病院

事項

平均在院日数（全体）

事項

区分

平均在院日数（一般病床）

37
4

200
0
18
34
305
300
16

平成２５年度実績

137
57.8
0

863
1,627
3,673
4,162
388.7
16.2
19.1
69.5
70.1

94,841

平成26年４月１日時点

3
7
20

aのうち
他大学等

200.6
73,214

参考：栗原市立栗原中央病院 



（５）既設病院における医師の卒後研修等の実績

卒後臨床研修の新規開始者数
専門研修コース（後期研修コース）の新規開始者数
専門医・認定医等の新規取得者数
※１　病院が設置した臨床研修プログラムに採用した人数。他病院と連携したコース（いわゆるたすきがけ）の採用人数を含む。
※２　病院が設置した専門研修（後期研修）プログラムに採用した人数。
※３　自院に在籍中（又は、自院の研修コースの一環として他院で研修中）に、新たに専門医又は認定医の資格を取得した延べ人数。
　　　（一人の医師が二つの専門医を取得した場合は二人とする。他院の医師であっても、自院で研修して取得した場合は含める。）

（６）既設病院における医師以外医療職の現職研修の受入れ実績
※他の病院等からの現職研修の受入れ人数を１年間の延べ人数で記載。
※単発の講習会の参加者数等は含めない。

薬剤師
看護師
その他のメディカルスタッフ
延べ人数は、人数×日数（通年の場合は１、半年間の場合は0.5）

（７）既設病院の研究機能

所属する医師等による論文の発表数
上記のうち英語による論文の発表数
実施した臨床研究の症例数※１
実施した治験の症例数※１
治験審査委員会(IRB)・倫理委員会で審査された自主臨床試験の件数　※２
医師主導治験件数　※２

※１　登録件数ではなく、実施完了件数（
治験終了の有無を問わず、契約
した治験で実施の済んだ症例数
）
※２　患者数ではなく、実施する研究の数を記載。当該年度内に１度も実施のなかったものは除く。

平成25年度実績

3

区分

0

平成25年度実績

4
1

6

0
0

事項

区分

0
0

0
2

平成25年度実績

0



３．応募者が大学または病院（附属病院本院とする予定の病院に限る。）のいずれかを既に有する場合

①平成２３～２５年度科学研究費補助金採択状況
※応募者が大学を有しない場合には、獲得件数と獲得金額のみ記入。

本務教員数
(a)

獲得件数(b)
獲得金額（ｃ）

（千円）

教員１人
当たり

件数(b)/(a)

教員1人
当たり

金額(ｃ)/(a)
（千円）

平成２５年度 144 78 95,080 0.54 661 教員数は４．１現在の専任教員現員数

平成２４年度 144 71 102,980 0.49 716 件数は小数点3桁目四捨五入、金額は千円未満繰り上げ（以下同じ。）

平成２３年度 148 57 65,643 0.39 444

※件数、金額には、新規採択のものと継続のものを含む。
※金額には、間接経費を含めた金額を記載。

②その他の平成２３～２５年度の国の競争的補助金採択状況（平成２５年度）
※１（２）①及び３①以外で、教育ないし研究に関し、審査により採択される競争的な事業で、プロジェクトの金額が３千万円を上回るもののみ記載。
（内閣府、厚生労働省、経済産業省等の府省庁、あるいは科学技術振興機構等の独立行政法人が実施するもの）

③外部資金の獲得状況（平成２３～２５年度）
※他機関・企業等との間での共同研究、受託研究、寄付金の受入れ件数を記載。
※応募者が大学を有しない場合には、獲得件数と獲得金額のみ記入。
●共同研究

本務教員数
(a)

獲得件数(b)
獲得金額（ｃ）

（千円）

教員１人
当たり

件数(b)/(a)

教員1人
当たり

金額（千円）
(ｃ)/(a)

平成２５年度 144 13 18,675 0.09 130
平成２４年度 144 11 9,953 0.08 70
平成２３年度 148 4 1,300 0.03 9
●受託研究

本務教員数
(a)

獲得件数(b)
獲得金額（ｃ）

（千円）

教員１人
当たり

件数(b)/(a)

教員1人
当たり

金額（千円）
(ｃ)/(a)

平成２５年度 144 17 47,893 0.12 333
平成２４年度 144 10 20,558 0.07 143
平成２３年度 148 17 30,340 0.11 205
●寄付金

本務教員数
(a)

獲得件数(b)
獲得金額（ｃ）

（千円）

教員１人
当たり

件数(b)/(a)

教員1人
当たり

金額（千円）
(ｃ)/(a)

平成２５年度 144 25 76,921 0.17 535
平成２４年度 144 23 53,035 0.16 369
平成２３年度 148 18 35,259 0.12 239

４．全応募者共通

（１）設立組織の財務状況

・直近の財務関係書類（貸借対照表、収支計算書等）を添付してください。

・設立組織ではないが、設置に当たり相当程度の寄附を行う予定の団体がある場合には、その財務関係書類も添付してください。

37,715 H２５～H２６
研究成果最適展開支援プログラム
ハイリスク挑戦タイプ（復興促進型）

東日本大震災被災地におけ
る地域分散型養蚕による雇
用の創出と地域再生

補助金名称 採択事業名称 配分額（千円） 事業実施年度


