# 既設大学等の情報

# 1. 応募者が既に大学を有する場合

(1) 既設学部・大学院の状況等

	学部•学科 大学院研究科		修業年限	入学 定員	編入学定員	収容定員	学位の 名称	定員 超過率	開設 年度	所在地
看護学部	看護学科		4	90	10	380	学士	1.08	H9	宮城県黒川郡大和町
事業構想学部	事業計画学科		4	100		400	学士	1.09	H9	宮城県黒川郡大和町
事業構想学部	デザイン情報学科		4	100		400	学士	1.07	H9	宮城県黒川郡大和町
食産業学部	ファームビジネス学科		4	42	若干名	168	学士	1.10	H17	仙台市太白区
食産業学部	フードビジネス学科		4	52	若干名	208	学士	1.09	H17	仙台市太白区
食産業学部	環境システム学科		4	31	若干名	124	学士	1.13	H17	仙台市太白区
看護学研究科		博士課程前期	2	10		20	修士	1.65	H13	宮城県黒川郡大和町
看護学研究科		博士課程後期	3	3		9	博士	1.78	H22	宮城県黒川郡大和町
事業構想学研究科		博士課程前期	2	20		40	修士	1.15	H13	宮城県黒川郡大和町
事業構想学研究科		博士課程後期	3	3		9	博士	2.22	H20	宮城県黒川郡大和町
食産業学研究科		博士課程前期	2	13		26	修士	0.96	H21	仙台市太白区
食産業学研究科		博士課程後期	3	3		9	博士	0.89	H25	仙台市太白区

# (2) 既設学部・大学院の教育研究活動状況

①平成15~25年度文部科学省GP事業等採択実績 大学改革推進等補助金ほかの競争的な補助金の採択実績を記載してください。

補助金名称	採択事業名称	配分額(千円)	事業実施年度
大学における地域復興のためのセンター的機能整備事業	南三陸コミュニティ復興支援プロジェクト	62,166	H23
大学における地域復興のためのセンター的機能整備事業	南三陸コミュニティ復興支援プロジェクト	38,258	H24
大学における地域復興のためのセンター的機能整備事業	南三陸コミュニティ復興支援プロジェクト	36,312	H25
大学間連携共同教育推進事業	コミュニティ・プランナー育成のための実践的教育課程の構築	11,967	H24
大学間連携共同教育推進事業	コミュニティ・プランナー育成のための実践的教育課程の構築	27,917	H25

## (3)東日本大震災に伴う学生への支援

種目	人数等	総額(千円)
入学金減免	266	61,335
授業料減免	942	316,569

### 2. 応募者が既に病院(附属病院本院とする予定の病院)を有する場合

#### (1)既設病院の規模

参考: 栗原市立栗原中央病院

	事項	平成26年4月1日時点
診療科数		16
総病床数		300
職員数 ※1	計	305
	医師	34
	うち指導医の数※2	18
	歯科医師	0
	看護要員	200
	薬剤師	4
	その他のメディカルスタッフ	37
	事務職員	20
	医療クラーク	7
	その他	3

- ※1 職員数には、非常勤職員の人数を常勤換算して含めること。
- ※2 「指導医の数」は、厚生労働省「医師の臨床研修に係る指導医講習会開催指針」にのっとった指導医講習会を終了している 者の数を記入。

#### (2)既設病院の機能

事項	平成25年度実績
入院延患者数(年間)	73,214
1日当たりの入院患者数	200.6
外来延患者数(年間)	94,841
病床稼働率(全体)	70.1
病床稼働率(一般病床)	69.5
平均在院日数(全体)	19.1
平均在院日数(一般病床)	16.2
1日当たりの外来患者数	388.7
救急患者数(年間)	4,162
うち時間外患者数(年間)	3,673
救急車搬入患者数	1,627
手術件数	863
分娩実施件数	0
患者紹介率(医療法上)	57.8
登録医数	137

#### (3)病院の各種指定状況

地域医療支援病院、臨床研修指定病院、災害拠点病院等、都道府県知事等の指定を受けているものを記載。 救急告示病院、災害拠点病院、DMAT指定病院、保険医療機関、労災保険指定医療機関、指定自立 支援医療機関(更生医療・育成医療)、指定自立支援医療機関(精神通院医療)、 生活習慣病予防健診指定医療 機関、生活保護法指定医療機関、臨床研修病院

#### (4) 既設病院における学生の臨床実習受入れ実績

※卒前の実習の受入れ人数を記入。卒後研修や現役職員の研修受入は(5)、(6)に記載。

※既存の大学の附属病院でない場合には、自大学・他大学の内訳は不要とする。

受入れ元 学校数	延べ人数a	aのうち 自大学等	aのうち 他大学等
1	0.1		
0	0.0		
2	0.4		
0	0.0		
11	1.6		
	学校数 1 0 2 0 11	学校数	学校数 <sup>222 人 数 2</sup> 自大学等 1 0.1 0 0.0 2 0.4 0 0.0 11 1.6

延べ人数は、人数×年数(通年の場合は1、半年間の場合は0.5)

#### (5) 既設病院における医師の卒後研修等の実績

区分	平成25年度実績
卒後臨床研修の新規開始者数	2
専門研修コース(後期研修コース)の新規開始者数	0
専門医・認定医等の新規取得者数	3

- ※1 病院が設置した臨床研修プログラムに採用した人数。他病院と連携したコース(いわゆるたすきがけ)の採用人数を含む。
- ※2 病院が設置した専門研修(後期研修)プログラムに採用した人数。 ※3 自院に在籍中(又は、自院の研修コースの一環として他院で研修中)に、新たに専門医又は認定医の資格を取得した延べ人数。 (一人の医師が二つの専門医を取得した場合は二人とする。他院の医師であっても、自院で研修して取得した場合は含める。)

# (6) 既設病院における医師以外医療職の現職研修の受入れ実績

※他の病院等からの現職研修の受入れ人数を1年間の延べ人数で記載。

※単発の講習会の参加者数等は含めない。

区分	平成25年度実績
薬剤師	0
看護師	0
その他のメディカルスタッフ	0

延べ人数は、人数×日数(通年の場合は1、半年間の場合は0.5)

## (7)既設病院の研究機能

事項	平成25年度実績
所属する医師等による論文の発表数	4
上記のうち英語による論文の発表数	1
実施した臨床研究の症例数※1	0
実施した治験の症例数※1	0
治験審査委員会(IRB)・倫理委員会で審査された自主臨床試験の件数 ※2	6
医師主導治験件数 ※2	0

- ※2 患者数ではなく、実施する研究の数を記載。当該年度内に1度も実施のなかったものは除く。

# 3. 応募者が大学または病院(附属病院本院とする予定の病院に限る。)のいずれかを既に有する場合

## ①平成23~25年度科学研究費補助金採択状況

※応募者が大学を有しない場合には、獲得件数と獲得金額のみ記入。

	本務教員数 (a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(c)/(a) (千円)	
平成25年度	144	78	95,080	0.54	661	教員数
平成24年度	144	71	102,980	0.49	716	件数は
亚成22年度	1/10	57	65.642	0.20	111	I

教員数は4. 1現在の専任教員現員数

件数は小数点3桁目四捨五入、金額は千円未満繰り上げ(以下同じ。)

※件数、金額には、新規採択のものと継続のものを含む。

※金額には、間接経費を含めた金額を記載。

## ②その他の平成23~25年度の国の競争的補助金採択状況(平成25年度)

※1(2)①及び3①以外で、教育ないし研究に関し、審査により採択される競争的な事業で、プロジェクトの金額が3千万円を上回るもののみ記載。 (内閣府、厚生労働省、経済産業省等の府省庁、あるいは科学技術振興機構等の独立行政法人が実施するもの)

補助金名称	採択事業名称	配分額(千円)	事業実施年度
研究成果最適展開支援プログラムハイリスク挑戦タイプ(復興促進型)	東日本大震災被災地における地域分散型養蚕による雇用の創出と地域再生	37,715	H25~H26

#### ③外部資金の獲得状況(平成23~25年度)

- ※他機関・企業等との間での共同研究、受託研究、寄付金の受入れ件数を記載。
- ※応募者が大学を有しない場合には、獲得件数と獲得金額のみ記入。

#### ●共同研究

	本務教員数 (a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(千円) (c)/(a)
平成25年度	144	13	18,675	0.09	130
平成24年度	144	11	9,953	0.08	70
平成23年度	148	4	1,300	0.03	9

#### ●受託研究

	本務教員数 (a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり	教員1人 当たり 金額(千円)
 平成25年度	144	17	47.002	件数(b)/(a)	(c)/(a)
平成25年度	144		47,893 20,558	0.12 0.07	333 143
平成23年度	148	17	30,340	0.11	205

## ●寄付金

	本務教員数 (a)	獲得件数(b)	獲得金額(c) (千円)	教員1人 当たり 件数(b)/(a)	教員1人 当たり 金額(千円) (c)/(a)
平成25年度	144	25	76,921	0.17	535
平成24年度	144	23	53,035	0.16	369
平成23年度	148	18	35,259	0.12	239

## 4. 全応募者共通

## (1)設立組織の財務状況

- ・直近の財務関係書類(貸借対照表、収支計算書等)を添付してください。
- ・設立組織ではないが、設置に当たり相当程度の寄附を行う予定の団体がある場合には、その財務関係書類も添付してください。